ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO

LEI N° 420/2014.

INSTITUI O DIA MUNICIPAL DA
COMUNIDADE CIGANA.

o Prefeito Constitucional do Município de Condado, Estado da Paraíba, no uso de suas

atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei:

Art. 1° - Fica instituído no âmbito do Município de Condado - Estado da Paraíba, o dia
municipal da comunidade cigana, a ser comemorado anualmente, no dia 22 de maio.

Art. 2° - Serão desenvolvidas atividades e campanhas de conscientização, sensibilização
e informação sobre a cultura cigana, podendo haver debates, palestras e seminários,
inclusive nas escolas.

Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Condado - PB, em 17 de Setembro de 2014.

Caio Rodngo B. PaalO
Prefetto ConstrtuclOflal

Con<tado-P8

Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58. 714-000 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com

mailto:prefeitura.condadopb@hotmail.com

•ESTADODAPARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO

Jornal Oncial do Município "A VOZ DECONDADO"
LEI N° 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976

ANO: 2014. Condado - PB, em 30 de Setembro de 2014. Edição Mensal n°. 009

o PODER EXECUTIVO
l.EI 1'1"421/2014.

12.362.1025.2034 MANUTENÇÃO 00 TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO MEDlO

Fonte; 53- Transferência de Convênios - EducaçãO - EstaduaUMunicipaVOutros

3.3.90 47.01 - ObrigaçOes Tnbulánas a Contnbut'vas.... 1550000

TOTAL .•.•...........•..•.......•.............•••.....•.........•......••...•••..•..•......••...... RS 42.Doo.00

Art. 2'" - Para cobertura da abertura cc crédito de que trata o artigo 1°, desta Lei, fica

o Poder Executivo também autcrízaõc a utlhzar os recursos previstos nos inciscs t, 11e 111.do
§ 1°, do artigo 43, da Lei Federal no 4.320164

Art. 3" ~Esta lei entrará em vigor na data de sua publie<ryâo. com efeitos retroativos a
1° de .agosto de 20i4.

Gabinete do Prefeito do MUfllcípio de Condado, Estado da Paraíba. em 17 de Setembro de

2014 ~ (

...k.~,
Calo Rodrigo Bezerrli Palxao

Prefeito qonsflluclonal
.:,.aio Rodn~u:;:'::O
Ptttf:~P9

l.EI N" 412nOI4.

RECONHECE DE t:TILIDADE PÚ8LICA A

rllNDAçÃO COMlINITÁRIA EU ACREDITO.

o Prefeuo Ccnstitucronal do Municipio de Condado, Estado da Paraíba, no use de suas

atribuições legais. faz saber que a CtlJU<lrJ Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte

r.ci;

Art. I" ~ Fica reconhecida de utilidade publica a Fundação Comunitária Eu Acredito,

entidade civil. com perscnafidade jundica de direito privado, sem fins lucrativos, CClIn

autonomia administrativa, financeira ~ patrimonial, com a tinalidade de promover

atividades socioculturais c de Jazer. lccaltzada fi Rua José Machado de Oliveira, 152 -

centro - Condà<!Q/PB, fundada em 18 de juOJIOde 201 J, com inscriçào no CNPJ sob n"

14. \ \S.&4610QO\-~t.

M. 2· - Esta Lei entrará em ,igor no data de. sua publicação. revogando as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Condado. Estado da Paraíba, em 17 de Setembro

.-AT
LEI r\" 420fl014.

INSTITUI DADIA MUNIOPALo
CO~n!NJDADE CIGANA.

o Prefeito Coustitucional do Mumcrpio de Condado, Estado da Pararba, no uso de suas
alril)uiç\1cs legais, faz saber que- a Câmara MUllicipal aprovou e eu sancrcno a seguinte

Lei:

Art. 1° - fica instituído no âmbito do Mumclpto de Condado - Estado da Paraiba, O dia
municipal da comunidade cigana, a ser comemorado anualmente, no dia 22 de maio.

Art. '].O M SCl'ÜOdeseovotvidas atividades e campanhas de:consciemização. scustbttizaçãc
c informação sobre a cultura cigana, podendo haver debates. palestras e semmanos,
Inclusive nas escolas.

ArL 3" - Esta Lei entrará em vigor na data de sua pubhcação, revogando as disposições
em contrario.

Gabinete do Preteuo do Munioípio de Condado- PB, em 17 de Setembro de 2014.

i (

_\~. J).MJ-' ,

Caio Rodn '0 Bezerra Paixão
Prefeito onsntncionot

- DioROÔ"",a.''''''
~COrI~oo.W

CM(ÍlKlO'P8

Llilllom 4Zln014.

AtJ1'OR1ZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A ABRIR CReOITO ESPECIAL
PARA FINSQUE ESPECIFICA

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNIClplO DE CONDADO. ESTADO DA
PARAiSA. no uso de suas ambuiçOes IeQais que lhe confere a LeI Orgànica do MtJfllCÍplo- a
ConstituíçAo Federal 6 a Ler Fedei'aI no 4 320/1964. FAZ SABER, que a Câmara Muroopal.
APROVA. eu SANCIONOa prosem. Lei

Art. 1° - Fk:a o Poder Exerutivo MuniCipal autonzado a êlbnr Crédito êspecer de até
R$42 000,00 (quarenta e doiS míl reai$). conforme prOQl'alTlaçâodescnrmnaõa.

20.8D SEC DE EDUCAÇAo ECULTURA

12.365.1025.20211 MANUTENÇAo DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO

INFANTIL

Fonte' 15 ~TransferênCia de Recursos do FNDE.

33.90.4701 - ObrigaçOOsTributénas e Contrtbulivas . 3500.00

12.361.1025.2027 MANUTENÇAO 00 TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO

FUNDAMENTAL

Fonte 15· Trensferénoa de Recursos do FNDE

3.39047.01 - Obl'lgaç6es Tributàrias e ContJiboUvas . 7.500.00

FOnte 53- Transferência de Convênios - Educação - EstaduallMutllClpalJOutros

3.3,90 4701 - Obrigações Tnbutárias e ContnbutlVas ""' . . ..... 15.500.00

Rua Padre Amâncio Leite, 395Centro CEP:58.714-000 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com

mailto:prefeitura.condadopb@hotmail.com